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TAKIMI I GJASHTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA

6TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA

Prishtinë, 1-4 shtator 2011

Prishtinë, 1-4 september 2011

Konferenca e Shkencave Ekonomike

Conference of Economic Sciences

Organizues / Organizers:

Ardian Harri (SHBA), Drini Imami (Shqipëri), Edvin Zhllima (Shqipëri), Holger Kächelein (Shqipëri)

E Enjte/ Thursday, 01.09. 2011

7:00 – 9:00 
Regjistrimi për Takimin e VI-të / Registration, Hotel Grand

13:00 - 15:00
Dreka

15:00-18:30 
Tryeza e rrumbullakët me tematikë qendrore “Integrimi ekonomik i trojeve shqiptare" me pjesemarrës nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia, ku do të diskutohet për politikat ekonomike kombëtare dhe mundësitë konkrete të bashkëpunimit mbarëshqiptar.  Ligjërues, Asst. Prof. Ardian Harri (SHBA), Prof. Dr. Skënder Ahmeti (Kosovë), Prof. Nexhmi Rexha (Kosovë), Prof. Bahri Musabelliu (Shqipëri), Prof. Myrvete Badivuku (Kosovë).
02. 09. 2011

E Premte/Friday

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 1-A

9:00-11:30

Moderatorë / Moderators: Lindita Komani, Ardian Harri
9:00-9:25
Lindita Komani, Ardian Harri “Integimi Ekonomik i Shqipërisë dhe Kosovës nga Perspektiva Mikroekonomike [Economic Integration of Albania and Kosova from a Microeconomics Perspective]”
9:25-9:50
Enriko Ceko “Problematika e çertifikimit të firmave shqiptare me standartin ISO 9001 : 2008 për periudhën 2009 - 2011 [Problems of Albanian firms certification with ISO 9001 : 2008 Standard during 2009 - 2011]” 

9:50-10:15

Azir Jusufi, Bukurie Imeri- Jusufi “Modele për përshtatje të CAPM-it tradicional në kushtet e tregjeve në zhvillim [The models that adapt to the traditional CAPM in terms of the emerging markets]” 
10:15-10:40
Elira Hoxha “Karakteristikat e një seti standardesh të kontabilitetit me cilësi të lartë dhe të mbështetura në parime [The characteristics of a high quality principle based accounting standards]” 

10:40-11:05

Elian Gjini “Transformimi i ngadalte i Shqiperise: Shkaqe te mundshme [Albania’s slow transformation: possible causes]” 

11:05-11:30
Drita Kacandolli-Gjonbalaj, Leke Pula, Skender Ahmeti “Realizimi i kontratave të prokurimit bazuar në procedurat e prokurimit [Contract execution based on procurement procedures]” 

02. 09. 2011

E Premte/Friday

Salla 2./ Hall 2.
Seanca 1-B


9:00-11:30

Moderatorë / Moderators: Arburim Shabani, Lulzim Shabani
9:00-9:25

Marsida Ashiku, Albana Madhi “Migrimi dhe kultura [Migration and culture]” 

9:25-9:50
Justina Shiroka, Sahit Surdulli “Modelet ekonometrike të planifikimit të kuadrove të arsimit të nevojshme për shkallën e caktuar të zhvillimit ekonomik [Econometric models for educational staff planning needed for certain scale of economic development]” 

9:50-10:15

Adhurim Haxhimusa, Kajetan Stransky “Arritja e zhvillimi ekonomik nëpërmjet edukimit të lartë [Starting the catching up in economic growth with higher education]”
10:15-10:40
Lulzim Shabani, Arburim Shabani, Faton Beqiri “Lidhshmëria e arsimit dhe punësimit në Kosovë gjatë viteve 2003-2009 [Relationship between education and employment in Kosovo during the period 2003 - 2009]”
10:40-11:05

Enida Pulaj, Amali Cipi, Alba Dumi “Tregu i punes dhe mundesite per punesimin e te rinjve. Rasti i Shqiperise [The labor market and youth employment opportunities. The case of Albania]”
11:05-11:30
Arburim Shabani, Fisnik Bytyqi, Lulzim Shabani “Rekrutimi dhe seleksionimi brenda sektorit bankar në Kosovë [Recruitment and selection within banking sector in Kosovo]”

11:30-12:00 
Pushim/Break
02. 09. 2011

E Premte/Friday

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 2-A


12:00-13:15
Moderatorë / Moderators: Gojart Kamberi
12:00-12:25
Semiha Loca, Bardhyl Ceku “Supermarketet dhe zgjedhja e konsumatorëve shqiptarë [Supermarkets and Albanian  consumer choice]”
12:25-12:50
Arber Reci, Leke Pula, Kaltrina Suka “Faktorët që ndikojnë në sjelljet e konsumatorëve në tregun me pakicë në Kosovë [Factors affecting the consumers behavior in Kosovo’s retail market]”
12:50-13:15
Gojart Kamberi “Personaliteti i brendeve premium të cigareve në Maqedoninë Veriperëndimore dhe influenca e tij në vlerat e duhanpirësve të rinj [Premium cigarettes brand personality in North-West Macedonia and its strong influence on youth smokers’ values]”
02. 09. 2011

E Premte/Friday

Salla 2./ Hall 2.
Seanca 2-B


12:00-13:15
Moderatorë / Moderators: Drita Kaçandolli-Gjonbalaj
12:00-12:25
Kaltrinë Suka, Arbër Reçi, Drita Kaçandolli-Gjonbalaj “Struktura e të hyrave dhe shpërndarja e shpenzimeve të familjeve në Kosovë [Structure of revenue and distribution of households expenditure in Kosovo]”
12:25-12:50
Sadri Alija, Shpresa Syla, Abdylmenaf Bexheti, Llukan Puka “Shtresa e mesme e popullsisë në komunën e Tetovës [Middle-income class at the municipality of Tetovo]”
12:50-13:15
Ylldeze Sokoli, Lavdosh Zaho “Transfertat qeveritare dhe anësia politike në shpërndarjen e fondeve [Government transfers and political bias in the distribution of funds]”


13:30-15:00 
Dreka/Lunch

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 3-A



15:00-16:30

Moderatorë / Moderators: Margarita Ifti, Ardian Harri
Ardian Harri “Përgatitja e pyetsorëve për studimin e problemeve ekonomike” 

Kurs disaorësh i ofruar për të gjithë të interesuarit në përdorimin e pyetsorëve për studimin e problemeve ekonomike.
Margarita Ifti “Modelet e bazuara tek agjentët në ekonomi dhe kompleksiteti [Agent based models in economy and complexity]”


16:30-17:00 
Pushim/Break

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 3-A



17:00-18:30

Moderatorë / Moderators: Margarita Ifti, Ardian Harri
Vazhdon seanca e mëparshme.


20:00
Darka/Dinner

03.09.2011, E Shtunë / Saturday

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 4-A



9:00-11:30
Moderatorë / Moderators: Venet Shala
9:00-9:25
Enver Kutllovci, Florin  Peci, Qazim Tmava, Venet Shala “Ndikimi i pengesave institucionale ne zhvillimin e ndermarrjeve te vogla ne Kosove [Small firms facing institutional barriers in Kosova]”
9:25-9:50
Nexhbi Veseli, Gadaf Rexhepi “Roli i promocionit në zhvillimin e NMV në Republikën e Maqedonisë [The role of promotion in the development of SMEs in the Republic of Macedonia]”
9:50-10:15
Venet Shala, Enver Kutllovci, Florin Peci “Lidhshmëria ne mes strategjisë së biznesit dhe përformancës së NVM-ve në Kosovë [Relationship between business strategy and SME performance in Kosova]”
10:15-10:40
Klaudia Lipi, Anila Mancka “Problemet dhe perspektiva e financimit të biznesit të vogël në rajonin e Korçës [The problems and the perspective of small business financing in Korça region]”
10:40-11:05
Berat Peci, Myrvete Badivuku - Pantina, Imer Preteni “Financimi i afarizmit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në Kosovë përmes kredive të bankave komerciale [Financing of small and medium enterprises with bank loans]”
11:05-11:30
Selajdin Abduli, Veland  Ramadani “Problemet e financimit dhe investimeve të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në periudhën e tranzicionit në rajonin e Pollogut [Financing and investment problems in small and medium enterprises during the transition period in the Pollog region]”
03.09.2011, E Shtunë / Saturday

Salla 2./ Hall 2.
Seanca 4-B



9:00-11:30
Moderatorë / Moderators: Bukurie Imeri-Jusufi, Ardian Harri
9:00-9:25
Diana Shehu, Elez Osmani, Ines Dika, Albana Shehu “Kriza ekonomike globale, ndikimi dhe pasojat e saj në ekonominë shqiptare [The global economic crisis, its impact and consequences of Albanian economy]”
9:25-9:50
Anila Mancka, Klaudia Lipi “Një analizë statistikore e varësisë së riskut të kredisë nga paqëndrueshmëria e faktorëve makroekonomikë [A statistical analysis of the credit risk dependency from the instability of the macroeconomic factors]”
9:50-10:15
Manjola Tavanxhiu, Alda Gaspari “Efektet dinamike te remitancave ne variabla te rëndësishëm makroekonomikë. (Rasti i Shqipërisë) [Dynamic effects of migrant remittances on important macroeconomic variables (The Albanian case)]”
10:15-10:40
Murat Sadiku, Luljeta Sadiku “Një model ekonometrik për vlerësimin e madhësisë së ekonomisë informale në Republikën e Maqedonisë [An Econometric Model for Estimating the Size of the Shadow Economy in the Republic of Macedonia]”
10:40-11:05
Marjana Lako “Vlerësimi, një sfidë për një menaxhim të suksesshëm të administratës publike [Evaluation, a challenge for successful management of the public administration]”
11:05-11:30
Bukurie Imeri-Jusufi, Biljana Angelova “Borxhi shtetëror i RM përpara dhe pas krizës financiare të vitit 2008 [RM state debt before and after the 2008 financial crisis]”


11:30-12:00
Pushim/Break

03.09.2011, E Shtunë / Saturday

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 5-A



12:00-13:15
Moderatorë / Moderators: Jehona Shkodra
12:00-12:25
Silvana Mustafaj, Parashqevi Rrapo, Majlinda Belegu, Edmira Ozuni “Përcaktimi i nivelit maksimal të mundshëm të prodhimit të fermës, në funksion të arritjes së efiçiencës teknike te saj. [Determining the maximum possible level of farm production in the context of achievement of its technical efficiency]”
12:25-12:50
Nehat Veliu, Muje Gjonbalaj, Ekrem Gjokaj “Grandet dhe subvencionet(pagesat direkt) për bujqësi dhe zhvillim rural në Kosovë [Grants and subsidies (direct payments) to agriculture and rural development in Kosovo]”
12:50-13:15
Jehona Shkodra, Drini Salko, Halim Gjergjizi “Kredit bujqësore në zhvillimin e fermave të vogla në Kosovë [Agricultural credit in development of small farms in Kosovo]”
03.09.2011, E Shtunë / Saturday

Salla 2./ Hall 2.
Seanca 5-B



12:00-13:15
Moderatorë / Moderators: Afrim Dushi
12:00-12:25
Afrim Dushi “Perllogaritja e kostos se investimeve ne industrine ushqimore me metoden e lang-faktorit [Cost investements in food engineering using lang-factor]”
12:25-12:50
Florian Nepravishta “Roli i sektorit privat dhe publik ne banesat me qera ne Shqiperi [The role of private and public rental sector in Albania]”
12:50-13:15
Nazmi Uka, Skender Ahmeti, Mujë Gjonbalaj “Menaxhimi i projekteve në Telekomin e Kosovës dhe rëndësia e kornizës logjike [Project management in Telecom of Kosovo and the importance of the logical framework]”


13:30-15:00
Dreka/Lunch

03.09.2011, E Shtunë / Saturday

Salla 1./ Hall 1.
Seanca 6-A



15:00-16:30
Moderatorë / Moderators: Eleni Vangjeli
Postera/Posters

Arif Murrja “Ngjashmeritë dhe ndryshimet midis standardeve kombëtare të kontabilitetit dhe planit  kontabël të përgjithshëm në Shqipëri - Rekomandimi për të mos përdorur llogarinë “Ndryshimi i gjendjeve të inventarëve në shitje” [Similarities and differences between national accounting standards and the general accounting plan in Albania and recommendation of not using the account "Changing states of inventories to sales"]”
Enslemvera Zake (Furxhi) “Aspekte teorike te mosbarazpeshes se bilancit te pagesave [Theoretic aspects of non equipoise of balance of payment]”
Isa Mulaj “Ekonomia politike e organizatave ndërkombëtare në Kosovë: Si (nuk) po funksionojnë ndihmat e jashtme për zhvillim? [The political economy of internacional organizations in Kosova: How foreign aid for development is (not) working?]”
BedriPeci “Dizajnimi i sistemit tatimor në Kosovë pas pavarësis dhe funksionet e tij kryesore[Tax system design in Kosovo after independence and its key functions]”
Bitila Balliu (Zhuli), Dorina Ciko “Ecuria e kreditimit te biznesit nga sistemi bankar [Performance of business lending by bank system]”
Dorina Ciko “Roli i sistemeve të informacionit në performancën e biznesit [The role of information systems in business performance]”
Alketa Vangjeli, Albana Kacollja “Impakti i integrimit ekonomik mbi tregtinë e vendeve të Ballkanit: Probleme dhe sfida [The impact of economic integration on the trade of Balkan countries: Problems and challenges]” 

Denis Lushi “Itineraret kulturore në Korçë, alternativa të zhvillimit ekonomik dhe turistik. [Cultural routes in Korça, tourism and economic development alternatives]”
Miranda Berdo, Rezart Alija, Eloina Tozaj “Implementimi i koncepteve te burimeve njerezore ne institucionet shqiptare nisur nga metodat sasiore [Implementation of human resources concepts in Albanian institutions based on quantitative methods]”
Fehmije Deliaj, Florije Tahiri “Dërgesat e emigrantëve [Emmigrant ’s remittance]”
Magdalena Bregasi “Probleme dhe sfida te kultures ekonomike ne ndermarrjet e Ballkanit perendimor - rasti i ndermarrjeve shqiptare [Problems and challenges of economic culture in Western Balkans Enterprises -case of Albanian enterprises]”
Mimoza Kaci, Magdalena Bregasi “Evidenca dhe probleme të rastit shqiptar në administrimin e sistemit fiskal [Evidence and problems of fiscal system administration: Case of Albania]”
Mimoza Koka “Sfide e re per ekonomine shqiptare, krijimi i nje modeli te ri ekonomik [New challenge for the Albanian economy, creating a new economic model]”
Albana Madhi, Alketa Vangjeli, Marsida Ashiku “Financimi i NVM-ve në rajonin e Elbasanit, vështirësitë dhe sfidat për të ardhmen [Financing of the SME in the Elbasan Region, difficulties and challenges for the future]”
Xhevat Sopi, Ekrem Gjokaj “Menaxhimi i dijes - mundësitë dhe sfidat për institucione dhe organizata [Knowledge management - opportunities and challenges for institutions and organizations]”
Muhamet Aliu, Besim Dobruna “Instrumentet Ekonomike dhe Politika e Zhvillimit të Qëndrueshëm në Republikën e Kosovës [Economic Instruments and Policy of Sustainable Development in the Republic of Kosovo]”
Jonida Lamcja, Indrit Kaba “Amnistia fiskale [Fiscal amnisty]”
Ismet Beqiraj, Spiro Drushku, Hasime Manaj, Agim Malja “Zhvillimi i Industrisë së Nxjerrjes dhe Përpunimit të Naftës në Shqipëri, vlersimi i situatës aktuale dhe prognoza për prespektivën [The Development of Extraction and Processing Industry of Petroleum in Albania, assessment of current situation and prognosis for perspective]”
Eliona Gremi “Kreditë me probleme nje ngërç per sistemin shqiptar bankar [Non-Performing Loans, a kink for the Albanian banking system]”
Eleni Vangjeli, Alketa Pasholli “Ndikimi i politikave makroekonomike ne rritjen e ekonomise [The impact of macroeconomic policies in economic growth.]”
Metë Beqiraj, Berim Ramosaj, Justina Shiroka-Pula “Modeli i korporatizimit të korporatës energjetike të Kosovës [Model of incorporation of the Kosovo energy corporation]”
Bislim Lekiqi, Stavri Afezolli “Implementimi i instrumeteve të motivimit në ndërmarrjet përpunuese në komunën e Ferizajit [Implementation of instruments of motivation in processing enterprises in Ferizaj municipality]”
